N E Q U E P A T R E M] Eadem de Maxentio referuntur in Epitome Victoris. *Is Maximianus* (Leg. *Maxentius*, ut patet etiam ex libro x i. historiæ miscellæ) carus nulli namquam fuit, ne patri aut socero quidem Galerio. Erat ille, ut vulgo scribitur, Herculij Maximiani filius. Sed tamen paulò antè in eadem Epitome ista leguntur. *Genuit ex Eunippia Syra muliere Maxentium & Faustam conjugem Constantini*, cuius patri Constantio tradiderat Theodoram privigiam. Sed Maxentium suppositum ferunt arte muliebri tenere manum laborantis auspicio gratissimi partus cœpti à pueris. Hanc enim ego lectionem meritò, ut opinor, reliquis praefero. Historiam hanc confirmat incerti panegyricus Constantino dictus post victum Maxentium: *Vt enim omittam illa qua non decet comparari, quod erat ille Maximiani suppositus, tu Constantij pī filius; ille despectissima pravissimus* (Leg. *pārvitatis*) *detortis solutisque membris, nomine ipsius abusiva appellatione mutilato, tu, quod sufficit dicere, tam ac talis.*

T E M U L E N T V M , E B R I O S V M] Fragmentum de Constantio Chloro & Constantino: *Severus Cæsar ignobilis & moribus & natalibus, ebriosus, & hoc Galerio amicus*. Censuit enim auctor hujus fragmenti Galerium fuisse ebriosum, quem tamen alibi non facile reperias temulentiae accusatum. Sic ergo ille: *Galerius sic ebriosus fuit ut cum juberet temulentus ea qua facienda non essent, à Praefecto adiunctus constituerit ne jussu ejus aliquis post prandium faceret*. Confudit haud dubiè auctor fragmenti Galerium Maximinum cum Galerio Maximino, quem narrat Eusebius lib. viii. cap. x i v. temulentiae & crapulæ cō usque obnoxium fuisse ut in compotationibus insaniret & fureret, & ea imperaret ebrius quorum postridie sobrium pœnitiebat. Et ita quidem verba Græca Eusebij verterunt Christophorus & Valesius. At Ruffinus alium sensum his dedit, dicens

Maximum

Maximinum adeo temulentum fuisse ut insanus & mente captus vini furore putaretur, & ea ebrius fieri juberet quæ die postera se iussisse nesciret. De eodem hæc habentur in Epitome Victoris, quæ magis congruunt cum interpretatione virorum clarissimorum. *Vini*, inquit, *avidior: quo ebrius, quadam corrupta mente aspera jubebat, qui cùm pigeret factum, disseri qua præcepisset in tempus sobrium ac maturinum statuit.* Denique victus à Licinio, cùm Tarsum profectus esset, neque ullum speraret refugium, angore & metu confugit ad mortem quasi ad remedium malorum, & prius se cibo infestis ac vino ingurgitavit, ut dicet infrà Lactantius cap. *xli x.*

EVM M ISI A D M AXIMIANVM] Audax sanè nimium fuit Galerius, qui nondum consulo Diocletiano, Severum miserat ad Maximianum ut ab illo fieret Cæsar. Qui locus etiam ostendit quām præceps & vñsanus fuerit Galerius, & quām parum libera ac spontanea Diocletiani abdicatione.

V TAB E O I N D V AT V R] purpura videlicet. quod erat insigne principalis fastigij. Itaque idem Severus ab Herculio postea victus ad Ravennam, *vestem & purpuram* eidem à quo acceperat reddidit, ut ait infrà Lactantius cap. *xxvi.*

O STENDENS DATI AM] sive Dazam, filium sororis Galerij, ob hoc ipsum Galerium Maximum dictum in adoptione. Epitome Victoris: *Galerius Maximinus sorore Armentarij progenitus, veroq; nomine ante imperium Dazam datus.*

I VS S E R A T M AXIMIN V M] In veteri codice & heic & ferè semper legitur *Maximianum*, sueto Græcis Latinisque librariis errore ut *Maximiani* & *Maximini* nomina per se confundant. Quoniam verò certum est istum, non *Maximianum*, sed *Maximum* fuisse vocatum, nos ubique emendavimus, ne qua lectorem difficultas remorari posset.

P ROC E DIT V R K AL. M AIIS] anno Christi cccv. CAP. XIX. ut diximus. Mendum itaque est apud Zosimum & in Fastis Idatianis, ubi ista contigisse dicuntur Diocletiano IX. & Maximiano VIII. Conf. die Kal. Aprilis. Alij abdicationem Imperatorum ponunt in die x i. Kal. Maij, ipsis Palilibus; Labbeus Kalendis Augusti, nescio quo auctore. Sed nunc neque de anno neque de die disputare fas est post tam luculentam & accuratam abdicationis istius historiam quam nobis exhibet Lactantius.

C ONSTANTIN V M O. INTVS B.] Ex hoc loco &

CC.

ex pluribus aliis veterum scriptorum testimoniosis probari potest Constantium apud Diocletianum fuisse eo tempore quo ista agebantur. Quare necesse est mendum esse in fragmēto de Constantio Chlōro & Constantino pag. 472. ubi scriptum est Severum & Maximinum Cæsares factos, Constantino nihil tale noscente. Vbi legendum est Constanti, absque quo & abdicatio facta & Cæsares suffecti, ut docet Lactantius.

M A X I M I A N U S I P S E] Galerius, cognomento Armentarius.

P V R P V R A M S V M P S E R A T] Magni momenti sunt hæc verba, neque leviter præterēunda. Signant enim locum ubi Galerius Maximianus adoptatus est à Diocletiano, mirum prope Nicomediam. Quippe altum de ea re silentium est apud antiquos historiarum scriptores, nisi quod in Chronico Alexandrino scriptum est Maximianum Iovium & Constantium in consortium imperij adscitos esse Nicomediae. Sigonius in libro primo de occidentali imperio putat id factum esse in Illyrico. Sed errare illum evincit hic locus Lactantij Rursum heic adnotandum est, Diocletianum & Maximianum, sicut uno eodemque die imperium depuerunt, prior ad Nicomediam, alter apud Mediolanum, ita uno eodemque die Cæsares adoptatos ab illis fuisse, Galerium quidem à Diocletiano ad Nicomediam, Constantium verò ab Herculio in Italia, ac fortean Mediolani.